
AREA 5 - SCUOLA E INNOVAZIONE SOCIALE - 5.0.1 UFFICIO DI PIANO E COORD.DISTRETTUALE
537/2025

DETERMINAZIONE n. 113 del 29/01/2025

OGGETTO:  AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI PER LE 
SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI NELL'ANNO 2023. PRESA D'ATTO 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE DELLA V AREA

Premessa e motivazione
Richiamato il provvedimento sindacale n. prot. 38400/2024 con il quale il Dott. Andrea Raffini è 
stato nominato Dirigente della V Area Servizi alla Persona e alla collettività fino alla scadenza 
del mandato amministrativo;

 Viste e richiamate: 
- La legge 8 novembre 2000. n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
- La legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- La legge regionale 28 marzo 2014, n. 2 “Norme per il  riconoscimento ed il sostegno del  
caregiver familiare”;
 - il DPCM 3 OTTOBRE 2022 ADOZIONE del Piano nazionale per la Non Autosufficienza e riparto 
del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022- 24; 
- il DM n. 77/2022 Nuovi modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel SSN; 
-  la  DGR  n.  2028  del  21/11/2022  “FONDO REGIONALE  PER  LA  NON AUTOSUFFICIENZA. 
PROGRAMMA E RIPARTO RISORSE ANNO 2022”;
 -  la  DGR n.  1539 del  19/09/2023 “FONDO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA. 
PROGRAMMA E RIPARTO RISORSE ANNO 2023”
 - la DGR n. 2314 del 22/12/2023 “RIPARTO, ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE ALLE AZIENDE 
USL  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA  - 
INTEGRAZIONE ANNO 2023” 
- la DGR n. 832/2023 per la programmazione 2023 del Fondo sociale locale; 
-  la  DGR n.  905/2023 “PROGRAMMAZIONE REGIONALE PER IL  TRIENNIO 2022-2024 DEL 
FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE”;
- la DGR n. 1485/2024 “FONDO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICENZA. PROGRAMMA E 
RIPARTO RISORSE ANNO 2024”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale di San Lazzaro di Savena n. 53 del 30/11/2022 avente 
ad  oggetto:  “CONVENZIONE  TRA  SAN  LAZZARO  DI  SAVENA,  UNIONE  SAVENA  IDICE  E 
L’AZIENDA  USL  DI  BOLOGNA  PER  IL  GOVERNO  CONGIUNTO  DELLE  POLITICHE  E  DEGLI 
INTERVENTI  SOCIO  SANITARI,  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELL’UFFICIO  DI  PIANO  PER  LA 
GESTIONE DEL PIANO DISTRETTUALE PER LA NON AUTO SUFFICIENZA. PROROGA”;

Tenuto conto che:
 in data 5 febbraio 2024 si è tenuto il tavolo di concertazione permanente avente all’ordine 

Copia informatica per consultazione



del giorno “programmazione FRNA/FNA 2024”;

 le  parti  hanno  validato  le  prime  azioni  di  programmazione  tra  le  quali  l’erogazione  di 
contributi straordinari una tantum per anziani e disabili  che hanno sostenuto spese per 
assistenti familiari;

 tali misure si ritengono opportune per un corretto utilizzo delle risorse FRNA che su questo 
ambito distrettuale risultano accantonate a conclusione dell’esercizio 2023;

Considerato che nella seduta del 27.05.2024, verbale agli atti prot. n. 23770/2024, il Comitato 
di Distretto, a seguito trattazione nel Tavolo permanente di Concertazione con le Organizzazioni 
sindacali  approva  all’unanimità  l’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI 
ECONOMICI STRAORDINARI PER LE SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI; 

Rilevato che in data 27.05.2024 si è riunito il Tavolo permanente di Concertazione con OO.SS. 
ed  è  stato  siglato  il  verbale  di  accordo  tra  il  Distretto  e  le  organizzazioni  sindacali  per 
l’implementazione e lo sviluppo della programmazione FRNA 2024, e nello specifico si sono 
approvati indirizzi e criteri per l’assegnazione di contributi economici straordinari per le spese 
sostenute per assistenti familiari;

Considerato che nel Piano di Zona per la salute e il benessere sociale – Programma attuativo 
2024 del Distretto Savena Idice, sottoscritto in Comitato di Distretto il 29.07.2024 prot. n. 
33020/2024, è stato approvato il progetto: “Sostegno alle famiglie con assistenti familiari”;

Vista la propria determinazione n. 738 del 05/08/2024 con oggetto: “APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI PER 
LE SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI NELL'ANNO 2023 E RELATIVI ALLEGATI E 
NOMINA COMMISSIONE DISTRETTUALE.”;

Vista la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo, pubblicata sui siti istituzionali 
degli enti del Distretto, risultante dall’istruttoria della Commissione tecnica distrettuale del 5 
novembre 2024, verbale agli atti prot. n. 49235/2024;

Vista la graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo risultante dall’istruttoria del 25 
novembre 2024 della Commissione tecnica distrettuale, verbale agli atti prot. n. 56606/2025, e 
del 21 gennaio 2025, verbale agli atti prot. n. 2981/2025;

Ritenuto:
- Di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di San Lazzaro di Savena, ente capofila del 

Distretto socio-sanitario Savena Idice, il presente provvedimento;
- Di provvedere a richiedere analoga pubblicazione ai Comuni dell’Ambito, all’Unione Savena 

Idice e all’Azienda USL di Bologna – Distretto di Committenza e Garanzia Savena Idice;

Rilevata l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla  legge  n.  190/2012,  in  capo  all’istruttore  dell’atto  e  al  firmatario  del  presente 
provvedimento;

Atteso che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’adozione 
amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 
147  bis  del  TUEL,  si  intende  rilasciato  dal  sottoscritto  contestualmente  all’adozione  del 
presente provvedimento;

Su proposta del Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Savena Idice;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate  e 
richiamate

- Di prendere atto della graduatoria definitiva distrettuale degli aventi diritto al contributo 
(all. A) che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

- Di trasmettere la presente determinazione e relativi allegati agli enti del Distretto per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio degli stessi nonché sui rispettivi siti istituzionali;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di San Lazzaro di 
Savena (www.comune.sanlazzaro.bo.it) e sull’Albo Pretorio On Line comunale, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013;

- Di  dare  atto  che  l’erogazione  dei  contributi  ai  beneficiari  individuati  avverrà  da  parte 
dell’Azienda USL di Bologna – Distretto di Committenza e garanzia Savena Idice;

- Di dare atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’estensione della funzione di cui al 
presente provvedimento in capo al Dirigente della V° Area firmatario dell’atto medesimo;

- Di dare atto che il  parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa, 
richiesto dall’art. 147 bis del TUEL, si intende rilasciato dal sottoscritto, contestualmente 
all’adozione del presente provvedimento;

Aspetti contabili e finanziari
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta l’adozione di impegni di spesa 
ai  sensi  dell’art.  183 del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  né ha riflessi  diretti  od indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  ed  è  da  considerarsi 
immediatamente eseguibile in quanto trattasi di progetto finanziato con il Fondo Regionale Non 
Autosufficienza  da  parte  dell’Azienda  USL  di  Bologna-Distretto  di  Committenza  e  Garanzia 
Savena Idice.

Lì, 29/01/2025 IL DIRIGENTE
RAFFINI ANDREA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
 ART. 21 DLGS N.82/2005

DETERMINAZIONE n. 113 del 29/01/2025 ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE IN QUANTO NON COMPORTANTE 
IMPEGNI DI SPESA.

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.sanlazzaro.bo.it/


 

 

Allegato a) 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI PER 

LE SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI NELL’ANNO 2023.  

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

RISULTANZE ISTRUTTORIA DEL 21 GENNAIO 2025 della Commissione tecnica distrettuale nominata 

con determina dirigenziale n. 738 del 05/08/2024. 

VERBALE P.G. 2981/2025 AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA DELLA COMMISSIONE. 

 

 

 NUMERO PROTOCOLLO 
DOMANDA 

DATA 
PRESENTAZIONE 
DOMANDA 

COMUNE di residenza dell’utente 

1 42627 01/10/2024 San Lazzaro di Savena 

2 39083 11/09/2024 San Lazzaro di Savena 

3 13067 04/09/2024 Pianoro 

4 41859 26/09/2024 San Lazzaro di Savena 

5 15584 18/10/2024 Ozzano dell’Emilia 

6 45679 17/10/2024 San Lazzaro di Savena 

7 43181 03/10/2024 San Lazzaro di Savena 

8 44623 11/10/2024 San Lazzaro di Savena 

9 15183 11/10/2024 Pianoro 

10 44017 08/10/2024 San Lazzaro di Savena 

11 45640 17/10/2024 San Lazzaro di Savena 

 NUMERO 
PROTOCOLLO 

DATA 
PRESENTAZIONE 
DOMANDA 

COMUNE di residenza 
dell’utente 

NOTE RELATIVE  
ALL’ESCLUSIONE 

1 15498 16/10/2024 Pianoro Livello badante BS 

2 15282 14/10/2024 Pianoro Livello badante BS 

3 13225 09/09/2024 Pianoro Livello badante BS 

4 45529 17/10/2024 San Lazzaro di Savena Livello badante BS 

AMMESSI 

DISTRETTO SAVENA IDICE 
Città Metropolitana di Bologna 
 
Comune di San Lazzaro di Savena, Unione Savena Idice (Loiano, 
Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell’Emilia, Pianoro), Ausl Bologna – 
Distretto di Committenza e Garanzia Savena Idice 
 
 

NON AMMESSI 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

F.to Il Presidente della Commissione 

Dott. Andrea Raffini 

5 13067 04/09/2024 Pianoro Il contratto è di 10 ore 
settimanali ma il minimo 
valutabile è di 20 ore. 

6 39082 11/09/2024 San Lazzaro di Savena ISEE superiore al limite 
massimo con difformità 
verificate 

Copia informatica per consultazione


